
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
         MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PÓS GRADUAÇÃO – DIREITO - EDITAL Nº 006/2022 – PORTO ALEGRE 

 
O  26º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO 
ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 

I - TORNAR PÚBLICA a homoloção das incrições para para o processo seletivo de 
estagiários de pós graduação de Direito (Direito Público, Direito Penal, ou Direito Processual 
Penal) para atuarem junto à 26º Promotoria de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 
Porto Alegre, conforme o anexo 1. 

 
 
 
                                                      Porto Alegre 14 de abril de 2022. 
 
 

MAURO FONSECA ANDRADE, 
Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre  

Responsável pelo Processo Seletivo 

 

 

 

PUBLICADO EM 14/04/2022 

  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
         MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
 

ANEXO I  

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS:  

 

Nome do candidato Número de inscrição 

Victória Salim Cardozo da Silva 02 

Djulia de Sousa e Souza 04 

Cristian Silva dos Santos 05 

Tuany Pacheco Zani 07 

Bernardo Pampim Corrêa 08 

Shirley Lafaety Duda da Silva 09 

Luciano Henrique Marques 10 

 

 

 

INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADAS: 
 

Nome do candidato Número de 
inscrição 

Motivo 

Marcello Busanello 01 Não cumpriu o item 
2.1.4 

 Vanessa Marins Coze 03 Não cumpriu o item 
2.1.4 

Brenda Nelson de Lemos 06 Não cumriu o item 
2.1.3 

 


